ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Gia Lai, ngày      tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện một

số nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực bảo vệ môi trường

trên địa bàn tỉnh Gia Lai

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022, Nghị
định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ quy định chi
tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi
trường; Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính
phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022,

Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28 tháng 02 năm 2025  của Bộ trưởng Bộ

Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ

môi trường;

Căn cứ Thông tư số 07/2025/TT-BNNMT ngày 16 tháng 6 năm 2025 của

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định phân cấp, phân định thẩm

quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực môi trường và biến đổi khí hậu;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số
371/TTr-SNNMT ngày 23 tháng 9 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ủy quyền cho Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện

một số nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn
tỉnh Gia Lai (trừ các Cơ sở/Dự án đầu tư Chủ tịch UBND tỉnh đã ủy quyền cho

Trưởng ban Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Gia Lai) với các nội dung sau:

1. Phạm vi ủy quyền

a) Tổ chức thẩm định và thực hiện một số nhiệm vụ liên quan đến một số

thủ tục hành chính: thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường; thẩm định

hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép môi trường và thẩm định Phương án cải tạo, phục

hồi môi trường.

1924 25

2

- Tổ chức thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường của các Dự án
đầu tư trên địa bàn tỉnh. Thực hiện trách nhiệm của cơ quan thẩm định Báo cáo
đánh giá tác động môi trường theo quy định tại Điều 38 Luật Bảo vệ môi trường

năm 2020.
- Tổ chức thẩm định hồ sơ đề xuất cấp Giấy phép môi trường (gồm: cấp,

cấp đổi, cấp lại, cấp điều chỉnh Giấy phép môi trường) cho các Cơ sở/Dự án đầu

tư trên địa bàn tỉnh. Thực hiện trách nhiệm của cơ quan cấp Giấy phép môi
trường quy định tại khoản 2, 3, 4 và 5 Điều 48 Luật Bảo vệ môi trường năm
2020.

- Tổ chức thẩm định Phương án cải tạo, phục hồi môi trường đối với các
Cơ sở khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp Giấy phép khai thác khoáng
sản của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Tiếp nhận, đăng tải nội dung tham vấn Báo cáo đánh giá tác động môi
trường trên trang thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và Môi trường, gửi kết

quả tham vấn cho chủ dự án.
- Công khai trên trang thông tin điện tử Sở Nông nghiệp và Môi trường

danh sách hội đồng thẩm định, quyết định phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo
đánh giá tác động môi trường; nội dung báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi
trường và Giấy phép môi trường.

b) Ban hành Quyết định cử công chức kiểm tra thực tế công trình xử lý
chất thải của dự án đầu tư, cơ sở trong quá trình vận hành thử nghiệm và ban
hành văn bản thông báo về kết quả kiểm tra vận hành thử nghiệm các công trình
xử lý chất thải của Cơ sở/Dự án đầu tư thuộc thẩm quyền cấp giấy phép môi
trường của Chủ tịch UBND tỉnh

2. Thời gian ủy quyền: Kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực đến ngày
28/02/2027.

Điều 2. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm:
1. Thực hiện đúng các nội dung được ủy quyền theo quy định của pháp

luật; Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh và trước pháp luật về việc thực

hiện các nội dung được ủy quyền tại Điều 1 Quyết định này.
2. Tham mưu công bố danh mục thủ tục hành chính và trình phê duyệt

quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính được ủy quyền theo đúng quy
định;

3. Định kỳ tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện các
nhiệm vụ được ủy quyền. Tổng kết, đánh giá và báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân
dân tỉnh kết quả thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền khi hết thời hạn ủy quyền.

4. Trong thời gian thực hiện các nội dung được ủy quyền tại Điều 1 Quyết

định này, trường hợp các Văn bản quy phạm pháp luật của cấp có thẩm quyền có
sự điều chỉnh, thay đổi liên quan đến thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh về

3

phạm vi ủy quyền, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm phối

hợp với Giám đốc Sở Tư pháp, Sở Nội vụ và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên
quan tham mưu, đề xuất điều chỉnh nội dung Quyết định này, đảm bảo phù hợp
với quy định của pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế các
Quyết định số 721/QĐ-UBND ngày 08/3/2022 và 184/QĐ-UBND ngày
04/5/2025 của UBND tỉnh

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường
và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các phường, xã;
- CVP UBND tỉnh;

- TT PVHCC;

- Lưu: VT, N1, 4.

                KT. CHỦ TỊCH

         PHÓ CHỦ TỊCH

               Nguyễn Tuấn Thanh